



Esclarecimentos - Processo 44/2025 - MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço	
27/08/2025 11:15	Bom dia Prezados, referente ao item 1, será aceito em frasco, ou somente bolsa? Atenciosamente.		Não há arquivo anexado.	

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço	
27/08/2025 13:59	Prezado licitante, para o LOTE 1, será aceito nas duas apresentações.		Não há arquivo anexado.	

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
27/08/2025 23:05	Para o item 150 (Pás para Desfibrilador Cmos Drake Adulto). Segundo o fabricante não existe no mercado produto compatível e/ou genérico com o equipamento Life 400 Futura (segue link do comunicado oficial do fabricante Cmos Drake: https://cmosdrake.com.br/blog/comunicado-importante-eletrodos-cmos-drake/), sendo assim serão aceitos somente produtos originais Cmos Drake. Está correto o meu entendimento? Questiono porque os eletrodos (pás de choque adesivas e descartáveis) de uso adulto e infantil, da marca Cmos Drake são submetidos à Certificação de Conformidade do Inmetro, foram desenvolvidas exclusivamente para utilização no equipamento DEA LIFE 400 FUTURA de sua marca e estão vinculados ao número de registro do equipamento perante ANVISA. Isso fica claro também no catálogo e manual onde a utilização de eletrodos não homologados pela Cmos Drake pode afetar o desempenho do produto além da perda de garantia do equipamento.		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
28/08/2025 15:51	Sim, conforme consta nas especificações do LOTE 150: É necessário o fornecimento do eletrodo original para aparelho CMOS DRAKE.		Não há arquivo anexado.